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ABSTRAKT

Abstrakt česky
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ÚVOD

Nacházíme se v době, kdy se ani samotnému člověku a některým firmám ekonomicky

nedaří. Nejskloňovanějším pojmem v této souvislosti je pak finanční krize. Firmy, které

ještě donedávna měli příznivou finanční stabilitu, se musí nyní potýkat s čím dál větším

problémem a to, kde ušetřit. Vlivem neustále se zvyšujících cen zboţí je obtíţně udrţet

firmu od zadluţení. Proto je potřeba, aby v těchto dobách byl kladen daleko větší důraz na

manaţery a vedoucí pracovníky, aby těm to situacím předcházeli.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala hlavně z toho důvodu, abych se blíţe sezná-

mila s problematikou úpadků firem, abych mohla posléze navrhnout lepší opatření, neţ je

likvidace firmy.

Tato práce se zaměřuje na uplatnění insolvenčního zákona u fungující firmy. Mým cílem

bylo představit firmu, která se sice nachází nad propastí konkurzu, ale při rychlém a správ-

ném rozhodnutí se můţe firma zachránit. Vycházela jsem z finanční analýzy a z prostředí,

které ve firmě panuje.

V první části se věnuji představení insolvenčního zákona a všech jeho úskalí a dopadů

na společnost, díky čemuţ jsem pak schopná navrhnout pomocná opatření k záchraně,

mnou zkoumané firmy. Druhá, praktická, část je zaměřena na finanční analýzu a na hodno-

cení její finanční stability. Po zjištění všech údajů navrhnout takové řešení, které bude pro

věřitelé nejuspokojivější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÝ MANAGEMENT A JEHO PRÁVNÍ NÁSTROJE

Stejně jako kaţdý člověk vytváří svým chováním podmínky vlastního i společenského

rozvoje, tak i samotná společnost působí v různých formách na individuální chování, které

do určité míry reguluje. [1]

Pod tlakem zájmových střetů v rámci mezilidských vztahů vzniká potřeba formulovat

obecná platná pravidla chování, která budou zabezpečovat relativní sociální stabilitu. Tuto

funkcí plní hlavně právo, které slouţí jako univerzálně srovnatelné a relativně rovné měřít-

ko chování lidí s rozdílným statusem. [1]

Úloha práva se mění v přímé závislosti na samotné existenci lidí a jejich měnících se

potřeb. V české, ale i slovenské republice došlo k zásadní změně v působení práva jak

v objektivním tak i subjektivním slova smyslu v důsledcích společenskopolitických změn.

Naše společnost začala budovat právní stát, v rámci něhoţ můţeme hovořit o bezvýjimeč-

ném panství práva zavazujícího všechny včetně státních orgánu, zastupitelské sbory nevy-

jímaje. Důsledkem bylo, ţe se změnil i pohled na vztah ekonomiky a práva. Právo přestalo

být bráno jako jakási nadstavbová sloţka, odráţející společenskoekonomické vztahy ve

společnosti. Začalo být chápáno tak, jako ve všech demokratických právních systémech,

jako fenomén ţijící relativně autonomním ţivotem, jehoţ úkolem bylo a stále je vytvářet

stav optimální rovnováhy mezi dvěma základními funkcemi právního státu. To znamená,

ţe na jedné straně právo reprezentuje obecné, veřejné zájmy, usiluje o integraci zájmů sku-

pinových a individuálních a na straně druhé garantuje výkon a ochranu demokratických

práv a svobod. Právo tedy není bezprostředním odrazem společenskoekonomických změn,

ale jeho zcela autonomní povaha mu umoţňuje, aby na určitých stupních vývoje společnos-

ti buď ekonomické a politické změny předbíhalo, jak tomu bylo zejména v druhé polovině

18. a v první polovině 19. století, nebo naopak za těmi to změnami zaostávalo, jak je tomu

bohuţel v dnešní době. [1]

Mnohem obtíţnější neţ samotná změna objektivního práva, je však změna v přístupech

a uplatňování subjektivních práv, představující restrukturalizaci myšlení. Subjektivní právo

je právní moţnost (resp. míra moţnosti) subjektu chovat se určitým způsobem, tj. moţnost

vyjádřena a zaručena objektivním právem, a tedy chráněna zvláštním způsobem, stanove-

ných v právních normách. Subjekt můţe a nemusí se takto chovat, tj. muţe a nemusí své

subjektivní právo vykonávat, popřípadě můţe vykonávat jen z jisté části. Máme tedy moţ-
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nost volby ve způsobech chování v mezích subjektivního práva. V tomto smyslu pojem

subjektivního práva koinciduje s pojmem svobody v právním smyslu. [1]

Předmětem subjektivního práva a právních povinnosti je vţdy nějaké chování. Z tohoto

vyplívá, ţe subjektivní právo je právo subjektu na jisté chování - je to právo chovat se ur-

čitým způsobem, jakoţ i právo poţadovat od ostatních subjektů odpovídající chování, které

je předmětem právní povinnosti. Toto chování je v souladu s objektivním právem.

Z toho co zde bylo uvedeno lze vyvodit závěr, ţe výkon subjektivního práva, popř. pl-

nění právních povinností, spočívá v chování, které je v souladu s objektivním právem, jed-

ná se tedy o existující systém závazných právních pravidel (norem) vydávaných, resp. ak-

ceptovány státními orgány ve zvláštní formě a vynucovaných (v případě potřeby) státně

mocenskými prostředky. Zkušenosti z posledních let nám ukazují, ţe ještě bude dlouhodo-

bým procesem přijetí jednotlivými členy svobodné společnosti pojetí subjektivních práv

jakoţto svou povinnost. Zejména v oblasti podnikatelské sféry se ukazuje, ţe převzetí toho-

to chápání subjektivních práv a povinností je v mnoha ohledech nad moţnosti těchto pod-

nikatelských subjektů. Je to patrné zvláště v přístupu k dodrţování základních zásad, na

nichţ je postaveno kaţdé demokratické obchodní právo. Mnohé z těchto zásad jsou pro

mnohé podnikatelské subjekty pouze prázdné pojmy, ať jiţ je to zásada o poctivém ob-

chodním styku nebo zejména zásada dodrţování smluv (pacta sunt servanda). Důsledkem

toho je snaha objektivní právo porušovat nebo alespoň obcházet, neţ jej respektovat a do-

drţovat. Stále se rozšiřuje trestná činnost v oblasti daňových a hospodářských deliktů, a to i

v nejvyšších podnikatelských a finančních kruzích, neplnění daňových a dávkových povin-

ností v oblasti sociálního a nemocenského pojištění, cílené se dostávání do platební ne-

schopnosti, atd. jsou toho bohuţel konkrétním důkazem. [1]
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2 CHARAKTERISTIKA ÚPADKOVÉHO PRÁVA

K obnovení úpadkového neboli insolventního, konkurzního práva dochází

v Československu po čtyřicetileté přestávce v roce 1991 a to zákonem č. 328/1991 Sb., o

konkursu a vyrovnání, přijatým v souvislosti s odstraňováním legislativních překáţek brá-

nících trţnímu hospodářství. [1]

Řešení dluţníkova úpadku musí být řízeno zvláštním soudním řízením, protoţe

v krizové úpadkové situaci nelze porušení práv či neplnění povinností postihnou standard-

ními procesními prostředky. Brání tomu okolnost, ţe při mnoha dluţníkových závazcích a

nedostatků prostředků k jejich krytí, by při pouţití obvyklých právních prostředků byli ně-

kteří věřitelé vůči ostatním zvýhodněni, ať proto, ţe splatnost jejich pohledávek nastává

dříve nebo z jiných důvodů. Cílem řešení úpadku zvláštní právní úpravou proto je vyloučit

preference věřitelů, pokud nejsou věcně odůvodněny jejich postavením nebo povahou je-

jich pohledávky. Výsledkem toho to řízení je mnohostranné uspořádání, při němţ lze vzít

v úvahu i další aspekty, například sociální. Úpadkové řešení proto nemůţe být pouze dvou-

strannou záleţitostí, nemůţe tudíţ fungovat jako alternativa postupu při vymáhání pohle-

dávek ve dvoustranných sporech. [1]

Řešení úpadku probíhá ve většině případů soudním řízením, kterým je zvláštním dru-

hem civilního procesu. Tato úprava existující u nás navazuje na zákon č. 99/1963 Sb., ob-

čanský soudní řád, v platném znění.

,,Název konkurz pochází z latinského termínu ,,concursus creditorum“ a naznačuje se

jím, ţe jde o souběh věřitelů, který ve formě přihlašování pohledávek, aby bylo docíleno

jejich uspokojení z konkurzní (majetkové) podstaty. Slovo konkurz tedy vystihuje nejen to,


[…]


společnost nezaniká, její existence coby právnické osoby stále pokračuje. Přeměna ob-

chodní společnosti je přípustná i v případě, ţe společnost jiţ vstoupila do likvidace na zá-

kladě rozhodnutí příslušného orgánu společnosti, za předpokladu, ţe příslušný orgán své

rozhodnutí o vstupu společnosti do likvidace zruší, mezitímní účetní závěrka se nevyţadu-

je.

http://www.restrukturalizace.cz/revitalizace-firem,23.html
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7.3.1 Fúze (§ 60–242 zákona o přeměnách společností)

můţe se uskutečnit formou sloučení nebo splynutí

sloučení = zánik společnosti nebo více společností, jemuţ předchází její zrušení bez

likvidace, jmění zanikající společnosti včetně práv a povinností z pracovněprávních

vztahů přechází na jinou (nástupnickou) společnost, společníci zanikající společ-

nosti se stávají společníky nástupnické společnosti

splynutí = zánik dvou nebo více společností, jemuţ předchází jejich zrušení bez

likvidace, jmění zanikajících společností včetně práv a povinností z pracovněpráv-

ních vztahů přechází na nově zakládanou nástupnickou společnost, společníci zani-

kajících společností se stávají společníky nástupnické společnosti

právní účinky sloučení čí splynutí nastávají ke dni zápisu fúze do obchodního

rejstříku.

je třeba nechat ocenit své jmění posudkem znalce

v některých případech vyţaduje souhlas určitého státního orgánu (Úřadu pro ochra-

nu hospodářské soutěţe, ČNB)

7.3.2 Rozdělení (§ 243–336 zákona o přeměnách společností)

můţe se uskutečnit formou rozdělení se vznikem nových společností, rozdělení

sloučením, rozdělení odštěpením se vznikem nových společností, rozdělení odště-

pením sloučením nebo kombinací prvních dvou forem či třetí a čtvrté formy

zanikající i nástupnické společnosti musí mít stejnou právní formu

7.3.3 Převod jmění na společníka (§ 337–359 zákona o přeměnách společností)

Za podmínek stanovených u jednotlivých forem společností mohou společníci nebo

příslušný orgán společnosti rozhodnout, ţe společnost se zrušuje bez likvidace a ţe

jmění společnosti včetně práv a povinností z pracovněprávních vztahů převezme

jeden společník se sídlem nebo bydlištěm v ČR.
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 Právní účinky převodu jmění na společníka nastávají ke dni zápisu do obchodního

rejstříku.

Forma spojování podniků, při které na jednoho ze společníků přechází celé ob-

chodní jmění zrušené společnosti

Je-li ve společnosti více společníků neţ jeden, je důsledkem převodu obchodního

jmění na jednoho společníka zánik účasti ostatních společníků ve společnosti ve

prospěch jednoho společníka, a proto je nutné poskytnout jim přiměřené vyrovnání.

[4]

7.4 Likvidace

Nejhorší moţné řešení, které by přicházelo v úvahu, pokud by sama firma nebo některý

z jejich věřitelů podal návrh na konkurs. Firmě by se zabavily auta, která vlastní a výpočet-

ní techniku, ţádné jiné movité věci k pokrytí dluhu firma nevlastní.

Postup by byl následující:

1. Rozhodnutí o zrušení společnosti

2. Zahájení likvidace

3. Zjištění, zda není společnost předluţená

4. Vypořádání pohledávek a závazků společnosti, zpeněţení majetku (nebyl-li tento

bod součástí konkurzu)

5. Ukončení likvidace

6. Výmaz společnosti z obchodního rejstříku – zápis výmazu = zánik společnosti

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48

ZÁVĚR

Při psaní bakalářské práce, jsem si kladla za cíl: popsat problematiku insolvence

z různých pohledů a následně vyuţít při analýze zadluţeného podniku.

Prvotně jsem se věnovala teoretické části a to popsaní a vysvětlení úpadkového zákona,

přiblíţení jak takový konkurs vypadá a kdo všechno v tom to sporu je zapotřebí. Jakou zde

má pravomoc věřitel a jakou společníci.

V praktické části šlo jiţ o finanční analýzu z jejichţ ukazatelů jsem uspořádala obraz

firmy a posléze navrhla čtyři opatření, které by byly vyuţitelné k záchraně nebo naopak

k celkové likvidaci společnosti.

Jiţ od začátku jsem věděla, ţe firma D je názornou ukázkou firmy, která se houpe na

pomyslné římse konkursu, a ţe stačí jedna větší chyba a firma přepadne přes okraj a uţ jí

nic nezachrání. Na začátku jsem byla přesvědčena, ţe by firma měla ihned ukončit svojí

činnost, aby se více nezadluţovala. Firma nevlastní skoro ţádny movitý majetek, takţe by

asi těţko uspokojili věřitelé. Začala jsem tedy v průběhu své práce přemýšlet, ţe by bylo

daleko ekonomičtější, firmu udrţet při ţivotě, protoţe jenom tak je reálna moţnost splacení

všech dluhů.

Dle mého názoru firma D je schopna se dostat zpět „na nohy“, a proto bych dala firmě

šanci v podobě restrukturalizace celého podniku. Aby bylo moţné firmě ušetřit od nákladů

je potřeba propustit některé zaměstnance, přestěhovat se do menších prostor a přizpůsobit

platy a odměny.

Takţe pokud se vedení firmy rozhodne s tou to situací něco dělat, nejlépe v brzké době,

a po utáhnutí všech opasků nebude problém dále vyuţívat sluţby, které tato firma poskytu-

je.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HPP

OA

Hlavní pracovní poměr.

Obrat aktiv.

ROA Rentabilita aktiv.

ROE Rentabilita vlastního kapitálu.

ROS Rentabilita trţeb