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vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Soňa KARAIVANOVA

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Pavel MAUER

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Uplatnění insolventního zákona u fungující firmy

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
téma, které studentka zpracovala vytváří řadu otazníků, které hovoří o tom jak za situace
insolventnosti firmy je možné dále podnikat. V teoretické části bylo poukázáno na historický
vývoj firmy D po dnešní dny.V teoretické části definovala pojem insolvence z čehož je
zřejmé kdy a za jakých okolností jsou naplněny podmínky insolventního řízení. Je
pozoruhodné , že nebyla zmínka o alternativě kdy na základě vzniklé situace je povinen
dlužník ze zákona sám na sebe podat návrh na konkurzní řízení. Ostatní alternativy řešení
byly popsány odpovídajícím způsobem .Vlastní posouzení skutečného stavu bylo
demonstrováno na celé řadě tabulek .Vývoj ve společnosti, který od samého začátku
signalizuje složitost rozvoje firmy. Mnohé tabulky jsou bez komentáře. Postrádám co bylo
hlavní příčinou uvedené finanční situace.Jak je zabezpečena otázka dalších finančních zdrojů
a jak tyto zdroje budou schopni vracet. Navržené řešení této situace ze strany řešitelky pojato
v několika variantách , přičemž nebyl položen důraz , které opatření je podle jejího názoru
klíčové a rozhodující. Celkově jsem toho názoru, že práce byla zpracovávána hekticky a
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konzultace byly prováděny před vlastním závěrem zpracování bakalářské práce.Z toho
pramení i částečná nerozhodnost v řešení této složité situace. Do jisté míry ji ovlivňovalo
stanovisko vedení firmy pokračovat v daném segmentu podnikání.Důležitým návrhem je
stanovisko, že pokud nebude přistoupeno k restrukturalizaci bude další činnost firmy nutno
ukončit.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Specifikujte příčinu daného stavu a navrhněte opatření

2. Vysvětlete otázku finančních zdrojů pro existenci firmy

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……dobře….........................

V Uherském Hradišti dne…22. 5. 2012…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce
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A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Soňa KARAIVANOVA

Oponent bakalářské práce: JUDr. Pavel MAUER

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Uplatnění insolventního zákona u fungující firmy

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce

2 Splnění cílů práce

3 Teoretická část práce

4 Praktická část práce

5 Formální úprava práce

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………….........................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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